
 
 

DECRETO Nº 067 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

Abre ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária 

do corrente exercício: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.411.800,00 (dois milhões, quatrocentos e onze mil e oitocentos reais) destinado 

ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto. 

 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no 

art. 1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 26 de 

novembro de 2021.                                

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



 
 

 

 

                                    ______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 
 
 

 
 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  26 de novembro  de  
2021. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 9

Decreto 067/2021 de 26/11/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1703 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,0012474

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 15.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.145 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1951 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 20 - MSC 1.930.0000 Alienação de Bens - 0.1.89

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,0013381

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS

Despesa 1955 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,0013379

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00 20.000,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.148 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS  PUBLICOS
Despesa 2039 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,0013382

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.710 - CONSTRUÇÃO DA PONTE QUE LIGA À COHAB AO CENTRO DA CIDADE.

Despesa 2060 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,0013383

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2061 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,0013384

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Programa: 1502 - INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.917 - REVITALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DOS ACESSOS DA CIDADE
Despesa 2069 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 3.000,0013385

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 63.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 5.000,00 83.000,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 2004 - SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 1614 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0013377

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.000,00 0,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 9

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 2143 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.800,003431

13.800,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 2226 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 13.800,003430

0,00Total da Despesa: 13.800,00
Total da Unidade Orçamentária: 13.800,00 13.800,00

Total do Órgão Orçamentário: 13.800,00 13.800,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 2878 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 98.000,0010809

98.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2879 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 352.000,0010851

352.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2914 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 349.000,0010797

0,00Total da Despesa: 349.000,00
Despesa 2915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,0010810

70.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2916 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 99.000,0010800

0,00Total da Despesa: 99.000,00
Despesa 2917 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 254.000,0010806

254.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2939 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011453

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 3075 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 99.000,0010801

0,00Total da Despesa: 99.000,00
Ação: 2.938 - AÇÕES DE ATENDIMENTO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Despesa 3223 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,0011454

0,00Total da Despesa: 5.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 9

Despesa 3225 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,0011455

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.307 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS P/ ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 2864 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 27 - MSC 1.220.0000 Transferência de Convênio - Saúde - 0.1.33

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 15.000,0011456

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 2971 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011449

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 3275 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,0010811

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0011443

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.900 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

Despesa 3174 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 29.000,0010798

0,00Total da Despesa: 29.000,00
Ação: 2.924 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS)

Despesa 3100 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 39.000,0010799

0,00Total da Despesa: 39.000,00
Despesa 3103 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 9.000,0010802

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 3121 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011450

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.935 - REALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS COM A BENFAM, IMIP E HOSPITAL DO CÂNCER E FUNDAÇÕES P/ ATEND. DA POPULAÇÃO

Despesa 3208 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011451

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.939 - TETO MUNICIPAL MELHOR EM CASA

Despesa 3241 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 59.000,0010803

0,00Total da Despesa: 59.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COMPLEMENTAR
Despesa 2867 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011447

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2868 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011448

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 9

Despesa 3006 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011446

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 3019 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,0010807

13.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 3025 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 99.000,0010804

0,00Total da Despesa: 99.000,00
Despesa 3026 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.000,0010808

38.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3055 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,0011452

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 931.000,00 887.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 931.000,00 887.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB -MAGISTÉRIO
Despesa 2419 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,007228

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2421 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 375.000,007271

375.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2426 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007308

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 2462 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 85.000,007258

85.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2472 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.000,007267

43.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2477 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007309

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2495 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,007286

100.000,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 9

Despesa 2500 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007310

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2505 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 3.000,007586

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Despesa 2506 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,007585

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2510 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 650.000,007632

650.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 2416 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 60.000,007657

0,00Total da Despesa: 60.000,00
Ação: 1.788 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSO DO FUNDEB

Despesa 2417 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007311
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007654

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO

Despesa 2442 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 59.000,007269

59.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 2557 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 16.000,007660

0,00Total da Despesa: 16.000,00
Despesa 2561 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 19.000,007661

0,00Total da Despesa: 19.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.783 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 2412 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,007652

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 2413 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 14.000,007653

0,00Total da Despesa: 14.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.442.000,00 177.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.442.000,00 177.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.130 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES
Despesa 1865 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 23 - MSC 1.122.0000 PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 70.000,007658

0,00Total da Despesa: 70.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 9

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.127 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1817 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007288

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1819 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007289

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1820 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007291
26/11/2021 Redução da Despesa 15.000,007659

0,00Total da Despesa: 35.000,00
Ação: 1.128 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS DESTINADOS À EDUCAÇÃO

Despesa 1821 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,007662

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Despesa 1845 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 160.000,007292

0,00Total da Despesa: 160.000,00
Despesa 1846 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 53.000,007293

0,00Total da Despesa: 53.000,00
Despesa 1850 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,007663

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1853 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 50.000,007294

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 1856 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 8.000,007664

0,00Total da Despesa: 8.000,00
Despesa 1859 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,007626

3.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1866 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007665

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1867 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 24 - MSC 1.123.0000 PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007666

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1869 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 24 - MSC 1.123.0000 PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/11/2021 Redução da Despesa 5.000,007592

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1870 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,007591

0,00Total da Despesa: 5.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 9

Despesa 1874 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007667

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.138 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 1908 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 9.000,007668

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.131 - REEQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1826 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 9.000,007648

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 1827 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 9.000,007649

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 1828 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007650

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.154 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES  ESCOLARES

Despesa 1835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007655

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1836 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 80.000,007295

0,00Total da Despesa: 80.000,00
Despesa 1838 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 15.000,007656

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.197 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
Despesa 1915 - 3.3.90.18.00 - Auxílio Financeiro a Estudantes

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,007296

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1918 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 100.000,007647

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.134 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1830 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007651

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.155 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES PRÉ-ESCOLARES

Despesa 1839 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 19.000,007297

0,00Total da Despesa: 19.000,00
Despesa 1840 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 50.000,007298

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 9

Despesa 1886 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 4.000,007590

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 1896 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007637

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1898 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 5.000,007589

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 1899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007638

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1900 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007639

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 1.137 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 1832 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 40.000,007302

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Despesa 1833 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 40.000,007299

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Despesa 1834 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 40.000,007301

0,00Total da Despesa: 40.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 0.304 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - EDUCAÇÃO
Despesa 1814 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007641

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1815 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007640

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1816 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007642
26/11/2021 Redução da Despesa 10.000,007644

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 0.107 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - EDUCAÇÃO
Despesa 1813 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 25.000,007303
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007645

0,00Total da Despesa: 45.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00 1.056.000,00

Unidade Orçamentária: 11002 - DIRETORIA DE GESTÃO EDUCACIONAL
Função: 12 - Educação

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Joice Messias dos Anjos Barros
2114-8659-908

Página

Anexo Único - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 9 / 9

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.701 - COBERTURA DE UMA QUADRA COM RECURSOS DE CONVÊNIOS
Despesa 1921 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 20.000,007304

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.703 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS COM RECURSOS DE CONVÊNIOS

Despesa 1922 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 50.000,007305
26/11/2021 Redução da Despesa 40.000,007646

0,00Total da Despesa: 90.000,00
Ação: 1.719 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FNDE

Despesa 1924 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 25 - MSC 1.124.0000 Outras Transf. do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 50.000,007306

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Ação: 1.720 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS -PROINFÂNCIA

Despesa 1925 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 30.000,007307

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Subfunção: 363 - Ensino Profissional
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 2.923 - MANUTENÇÃO DO CURSO DE IDIOMAS
Despesa 1946 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 2.000,007588

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 363 - Ensino Profissional
Programa: 1213 - ENSINO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE

Ação: 2.918 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CURSOS NA ÁREA DE INFORMÁTICA
Despesa 1935 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
26/11/2021 Redução da Despesa 3.000,007587

0,00Total da Despesa: 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 195.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.000,00 1.251.000,00
Total do Fundamento: 2.411.800,00 2.411.800,00

Total Geral: 2.411.800,00 2.411.800,00

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102094732.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


